[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR  DIRCEU DA SILVA PAULINO
0

[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR  DIRCEU DA SILVA PAULINO

PROJETO DE LEI Nº              , DE 2022.
[bookmark: _GoBack]

                    “DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À RUA  18  DO LOTEAMENTO RESERVA DA CACHOEIRA   DE “RUA  WAGNER  DAVANÇO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – Á Rua 18  do loteamento Reserva da Cachoeira  passa a denominar-se de “RUA  WAGNER DAVANÇO”.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em  16  de novembro  de 2022.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
2º Vice-Presidente da Câmara Municipal
[image: ]

JUSTIFICATIVA

	WAGNER DAVANÇO  era natural de Mogi Guaçú, nasceu em 19 de junho de 1947, filho de Ataliba Davanço e Catarina Pinheiro Davanço.
	Juca Pelé como era carinhosamente conhecido foi casado com a Senhora Neli Helena Pilla Davanço, com que teve 3 filhos : Rafael,Daniel e Raquel.
	Habitualmente bem-humorado e extrovertido, Wagner Davanço, o Juca Pelé, cultivava muitas amizades,  personagem com um amplo histórico de atuação no esporte, política e ramo empresarial. O apelido, alusivo a dois personagens, já evidencia sua íntima relação com o futebol. “O Juca surgiu pela semelhança que ele tinha quando era muito moço com o Juca Chaves [músico, compositor e humorista].  Juca jogava futebol de forma amadora, atuou no Horto Florestal e, na época amadora, no estádio do Mogi Mirim Esporte Clube, o Vail Chaves.
	No futsal, defendeu times de Mogi Mirim e Mogi Guaçu. Uma das principais referências de Juca no futebol foi sua relação com o Clube XV, associação de amigos para a prática do futebol e confraternizações, onde atuou por décadas como um grande líder.  No início, o Clube XV reunia apenas os amigos para jogos entre si e depois passou a receber times para amistosos, com o ambiente festivo completado com churrascos e jantas.
	Por um período, o clube chegou a disputar o Campeonato Amador e teve Juca Pelé como técnico, com direito a dois títulos na década de 90, um da Terceira Divisão de 1996 e outro da Copa Cidade, uma espécie de torneio início, com equipes de todas as divisões.  Foi técnico também do Clube XV no futsal. Juca também teve participação na diretoria do Mogi Mirim nos tempos áureos do Sapo na era Barros. 	Entre as funções desempenhadas no Mogi, foi conselheiro e diretor de Finanças. Já na terceira idade, jogou vôlei adaptado pelo Clube Mogiano. Na juventude, também praticou tênis de forma recreativa. Juca também foi comentarista do Mesa Redonda, programa esportivo da SECTV.
	 Formado em Direito e técnico em contabilidade, Juca teve décadas de atuação no ramo comercial e empresarial de Mogi Mirim. Por muitos anos, trabalhou

 na Jovira, concessionária da Volkswagen. Por longos anos, também atuou na Barros Autopeças.
	Outra grande atuação foi na área política. Em São Paulo, teve cargo na Caixa Econômica Estadual e trabalhou no Palácio dos Bandeirantes, como assessor direto do vice-governador Almino Afonso na gestão de Orestes Quércia.
Trabalhou também nos bastidores de campanhas políticas, como do ex-prefeito Ricardo Brandão. No governo Gustavo Stupp, chegou a ser gerente de Desenvolvimento Econômico.

	Wagner Davanço faleceu  aos 75 anos, vítima de um câncer de pâncreas, personagem com um amplo histórico de atuação no esporte, política e ramo empresarial.
	E era uma pessoa formidável, vai deixar muitas saudades.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png
SOLIDARIEDADE

image2.jpeg